
290-е заседание • 19 ноября 1951 года 27 

М. Г-н ФЕНО (Бельгия) указывает, что правиль-
11ое решение состоит в тои, чтобы избегать накопле­
ния и :возможно скорее переводить все документы 
по мере того, как они опубликовываются на подлин­
но:r.r языке. Представитель Бельгии говорит, что его 
не удовлетворяют заверения Помощника генераль­
ного секретаря по Департаменту конференций и об­
щих служб, данные в ответ на его первое выступле­
ние. Он повторяет, что Секретариат обязан удовле­
творять требования делегаций в этом вопросе и, 
если необходимо, представлять обоснованное требо­
вание на дополнительные ассигнования, если, по 
мнению Генерального Секретаря, имеющихся средств 
не достаточно. 

55. С этой оговоркой бедьrийская делегация будет 
голосовать за рекомендацию I\:онсультативного коми­
тета. 

56. Г-н С.Я (Китай) выражает сожаление, что пе­
ревод доку111ентов на китайский язык сильно задер­
живается, но признает, что правила процедуры Ге­
неральной Ассамблеи накладывают на Секретариат 
тяжелые обязанности в отношении переводов. Кон­
сультативный .комитет предлагает восстановить де­
вять штатных должностей китайских переводчиков 
ввиду накопления текстов, подлежащих переводу на 

китайский язык. 

57. Г-н ЛАЛЬ (Помощнш, генерального секретаря 
по Департаменту конференций и общих служб) за­
являет, что, если Комитет того потребует, он составит 
ме:м:оранду~r о положении дела в связи с работой по 
переводам, о которо111 просил· представитедь Совет­
ского Союза. 

58. Отвечая бельrийскоиу представителю, г-н Лаль 
указывает, что он может дать требуе1\1Ые от него без­
оговорочные заверения только в том случае, если 

он будет в любой :r.юмент располагать необходимым 
числом должностей для переводчиков и если он бу­
дет в состоянии найти компетентных переводчиков 
для заполнения всех свободных должностей. Эти два 
условия не выполняются, с одной стороны, по при­
чине колебаний в объеме работы, а с другой сторо­
ны - по причине затруднений, связанных с вербов­
кой переводчиков. 

59. Что касается переводов на русский язык, то r-н 
Лаль постарается, как и в прошлом, выпускать на 

русском языке 90 процентов текущих доку111ентов Ге­
неральной Ассамблеи, причем отбор доку111ентов бу­
дет производиться в консультации с делегацией Со­
ветского Союза. 

60. Г-н АГНИДЕС (Председатель Консультативно­
го комитета по административным и бюджетным во­
просам) напоминает, что :Консультативный комитет 
предлагает сохранить девять штатных должностей 
для китайских переводчиков, предусмотренных в про­
шлом году Генеральной Ассамблеей. Он заявляет, 
что Консультативный комитет всегда утверждал все 
испрашиваеJ11Ые Департаментом конференций и об­
щих служб должности для переводчиков. 

61. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ предлагает, чтобы Кт,штет в 
первом чтении принял решение по рекомендации Кон­
сультативного ко:митета относительно Департамента 
конференций и общих служб, содержащейся в пункте 
216 его доклада, с учето~1 за:111ечанил, содержащегося 
в пункте 20 меиоранду:ма Генерального Секретаря. 

62. Г-н ФРИйС (Дания) заявляет, что он желал 
бы перед голосованием получить разъяснение по по­
воду смысла и последствий упомянутого Председате­
лем замечания. 

63. Г-н ПРАЙС (ПОJ',ющник генерального секрета­
ря по Департа11rенту административных и финансо­
вых служб) заявляет, что Генеральный Секретарь 
только желал обеспечить за собой некоторую свободу 
действий в отношении Почтового управления Орга­
низации Объединенных Наций, и говорит, что до­
ходы по этой статье по всей вероятности значите.1ьно 

превзойдут смету. 

64. Г-н ФУРИ (Южно-Африканский Союз) говорит, 
что он оставляет за собой право снова поднять вопрос 
о переводе Службы управления зданиями в Депар­
тамент административных и финансовых служб, когда 
Комитет будет рассматривать раздел 16 бюджетной 
сметы. 

Ре1Со:меидацил Коясулътатив1ю~о 1Сомитета_. пред­
ус;~tатривающая асси~иоваяие в 7 275 ООО долл. по 
разделу 15, прияимаетсл еди1tО'/,J,аС1Ю с о~овор?СаJШ 
Геяерщъяо~о Се1Сретарл, содержащимисл в пуя-кте 
20 eio ме-мораяmJАtа. • 

Заседание закрывается в 12 ч. 30 м. дня. 

ДВЕСТИ ДЕВЯНОСТОЕ ЗАСЕДАНИЕ 

Попеде.zъ11u1С 19 1ю3,брл 1951 i., 10 1i. 30 м. утра Па.,zэ де Шайо, Париж 

Назначения для заполнения ванансий в вспомогатель­
ных органах Генеральной Ассамблеи 

[Пункт 42] * 

1. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ заявляет, что выборы для за­
полнения вакансий в этих органах должны быть 

• Повестки дня Генералъпоii Ассамблеи. 

произведены возможно скорее. По предложению пред­
ставителя Норвепш, список предлагаемых кандида­
тов должен быть разослан заблаrовре111енно, чтобы 
дать возможность его изучить до голосования. По­
этому было бы желательно, чтобы делегации предста­
вили список своих кандидатов с указаниями об их 
опыте и квалификации· к концу этой недели. 



28 Генеральная Ассамблея • Шестая сессия • Пятый комитет 

Бюджетная смета на 1952 финансовый год: а) Бюд­
жетная смета, составленная Генеральным Секретарем 
(А/1812, A/1812/Add.1, А/С.5/448 и А/С.5/451; 
Ь) Доклады Нонсулыативного комитета по админи­
стративным и бюджетным вопросам (А/1853 и А/С. 

5/455) 

[Пункт 41]* 

Первое чтение (продолжение) 

РА3ДЕЛ 10. ЭКОНОl\ШЧЕСIШй ДЕПАРТАМЕНТ 

2. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ просит г-на Оуэна (Помощни­
ка генерального Секретарл по Экономичес1юму де­
партаменту) выступить с залвлением по этому во­
просу. 

3. Г-н ОУЭН (Помощник генерального секретарл по 
Экономическому департаменту) залвллет, что его де­
партамент стремился к стабилизации своего бюджета 
и может утверждать, что он справилсл с этой задачей. 

4. В 1951 году бюджет Э1,ономического департамен­
та выражалсл су:ш1ой в 2 276 ООО долл.; по бюджет­
ной смете на 1952 год испрашивалось 2 313 900 долл. 
включал 122 ООО долл. на окончание исследований 
по вопросу о полной занлтости. Незначительное уве­
личение вызываетсл, главным образом, нормальным 
увеличением окладов служащих. Однако 122 ООО долл. 
можно сэкономить, так :как Э:кономический и Социаль­
ный Совет соrласилсл эти исследования отложить. Та­
ким образом, пересмотреннал бюджетнал смета вы­
ражается суммой в 2 191 900 долл. 

5. Из средств, ассигнованных на исследование во­
проса о полной заплтостп, департаменту удалось осто­
рожным расходоnание?>I сююнюшть 150 ООО доп., 
которые будут перечислены в общиii фонд. В 1951 
году было много служебных ко11~андировок вследствие 
ceccиii, пмевшпх :место в Сант-Яrо и в Женеве, а 
также вследствие созыва Генеральной Ассамблеи в 
Париже, но некоторые сотрудники, 1юмандированные 
для обслуживания Совета, выполняли при это111 и 
другие поручения. В 1952 году проведение всех 
сессий Совета и его комиссий в Нью-йорке даст зна­
чите.1Jьную экономию по разделу 3 бюджета, но, с 
другой стороны, большая часть расходов по всем 
друrи111 разъездам не сможет быть отнесена на счет 
конференций, ка~, это имело место в 1951 году. 
Все служебные поезд1ш всегда должны были быть 
обоснованы исчерпывающим обраяом. Посылка со­
трудников для участил в работе региональных вко­
но::u:пчес1шх комиссий была сокращена до 111пяиму:ыа. 

6. Изменения в смете, предложенные на 1952 rод 
по Эконолшческому департаменту, весьма невелики. 
Просьба об учреждении трех новых секретарских 
должностей от:кладывалась два или три года, пока 
необходимость этих должностеfi не была вполне до­
казана. 

7. В секции Отдела экономической устойчивости и 
экономического развития, зани:мающейся районны­
ми исследованиями и поддержанием региональной 
связи, первоначально было сорок пять должностей, 
и ее деятельность распространялась на весь :мир. Те-

* Повестки дпя Геиерахъной Ассаибхеи. 

перь, когда региональные экономические комиссии 

стали более самостоятельными, оказалось 1юзможным 
сократить обслуживавший их персонал, но каса~о­
щаясл Африки и Среднего Востока исследовате.~ь­
скал работа должна попрежнему производиться в 
Центральных учреждениях. Произведенная шr ре­
организация усилила эту секцию, а также Секцию 
экономического развития, не вызвав необходимости 
просить об учреждении новых должностей специали­
стов. 

8. Консультативный комитет по администратпвным 
и бюджетным вопросам рекомендовал также сократить 
расходы по статьям консультантов и временного пер­

сонала. Новые исследования, разрешенные Советом 
на его последней сессии, значительно увеличили 
потребность в сотрудниках этих двух категорий. Хо­
тя департа~rент располагает постоянныы составом со­

трудников-специалистов, выяснилась необход1н1ость 
некоторой гибкости в использовании консультантов. 
В бюджетной смете, составлявшейся в :марте и апреле, 
можно было дать лишь весьма общие указа.вил о ве­
роятных расходах на консультантов. 

9. Ввиду резолюции 362 В (XII) Эr,оно11rичес1;ого и 
Социального Совета относительно новых работ, де­
партамент должен был внести изменения в програм­
му первоочередных работ. Департамент не хотел бы 
ослабления финансового контроля в отношении ~;а­
ких бы то ни было новых предложений, внесенных 
после составления с111еты. Возможно, что резолюция 
Генеральной Ассаиблеи о сосредоточении усилий и 
ресурсов потребует согласования с требованиями 
контролл, выс:казапными Консультативным комите­
том. 

10. На тринадцатой сессии Совет поручил департа­
менту выполнение ряда задач, требующих использо­
ванил услуг консультантов и временного персонала. 
Эти задачи следующие: обслуживание :Межправитель­
ственного комитета по вопросу об искусственном сте­
снении торговли деловыми кругами; производство ис­
следований по вопросу о земельной реформе и о 
сельскохозяйственной кооперации; обслуживание l\Iеж­
правительственноrо ко111итета э:кспертов по вопросу об 
инсектицидах; изучение методов оказанил помощи в 
финансировании экономического развития; расшире­
ние работы департа:мента по вопросам Африки и Сред­
него Восто:ка; производство более широкого анализа 
вопроса о полной занятости; обслуживание и предо­
ставление необходимых финансовых средств группе 
экспертов, изучающих BOПJlOC о ресурсах железной 
руды, и· создание другой группы для изучения вопро­
са о выдаче разрешений водителлм автомашин, воз­
никшего в связи с Международной конвенцией 1949 
года о дорожном движении. 

11. Помощник генерального секретаря сожалеет, что 
он не может соrласитьсл с рекомендациями Консуль­
тативного комитета. После последнего заседания Эко­
но:мического и Социального Совета он хотел бы иметь 
возможность сделать Консультативному комитету за­
лвление относительно дополнительной рабочей: на­
грузки, о которой он только что говорил, считая, что, 
в таком слу11&е, можно было бы достигнуть соглаше­
ния и Комитет мог бы одобрить его желание избежать 
представления дополнительной сметы и воздержаться 
в своем докладе от требования о сокращении, основан-



290-е заседание • 19 ноября 1951 года 29 

ного на положении, существовавшем до последнего за­
седания Совета. Помощник генерального секретаря 
надеется, что, при таких обстоятельствах, сумма в 
2 191 900 долл. будет признана весьма умеренной. 

12. Г-н АГЮ1ДЕС (Председатель Консультативно­
го комитета по адмпнистратпвным и бюджетным во­
просам) отвечает, что, по мнению Консультативного 
комитета, в бюджете с,1едует избегать неопределен­
ности и что в :материалах к бюджету должны содер­
жаться возможно точные указания о рабочей нагрузке. 
Сведения, касающиеся дополнительной рабочей на­
грузки Э:кономичес1;ого департамента, поступили сли­
шком поздно, чтобы быть рассмотренными в докладе 
Консу.11ьтативного но:мптета. В принципе, Консуль­
тативный комитет против дополнительных с:мет, но, 
если после составления нормального бюджета будут 
сделаны постановления о дополнительной работе, Пя­
тый комитет должен располагать надлежащими по­
дробпы11Iи данными, чтобы иметь возможность опре­
делить размеры этой работы. 

13. Рекомендации Консультативного комитета о со­
кращении бюджетной сметы на 1952 год, изложенные 
в пункте 137 его доклада, основаны на мнении Ко­
митета, что после пятилетнего опыта должно быть 
воз~южны:м сократить число консультантов до очень 
небольшого числа. То же относится к вреиенноиу пер­
соналу; некоторые учреждения совершенно устранили 

эту статью расходов, частью применением временного 

перевода сотрудников из одного отдела в другой. 

14. Г-н Агнидес обращается с призывом попытаться 
• еще более сократить статью расходов по служебным 
разъездам должностных лиц, которые должны более 
широко пользоваться переппской и строго ограничи­
вать свои командировни. Весь этот вопрос требует 
внимательного надзора. 

15. Оратор полагает, что путем та'ких оконо:м:ий Эко­
номический департамент может справиться со своей 
рабочей нагрузкой даже с пред.1ага~мыми сокраще­
ниями. 

16. Г-н ВОУГТ (Швеция) предполагает, что одно 
из главных затруднений заключается в согласовании 
весьма похвальных стремлений органов Объединенных 
Наций расширять свою деятельность включением но­
вых областей с необходимостью оставаться в рамках 
бюджета. Оратор отмечает, что Экономический и Со­
циащ,ныfi Совет согласился отложить работы, о ко­
торых говорится в пункте 128 доклада Rонсульта­
тивноrо комитета, но, что касается пункта 131, его 
делегация совершенно согласна с критическими за­

мечаниями Rонсультативного комитета и разделяет его 
опасения по поводу процедуры, предложенной Гене­
ральным Секретарем. 

17. Единственно правильным решением вопроса 
представляется точное применение правила о пред­

ставлении на денежные средства, необходимые для 
выполнения дополнительных заданий, дополнительных 
смет и их строгого контроля. Представитель Шве­
ции поддерживает сделанные недавно в Пятом коми­
тете представителями Норвегии и Дании замечания о 
единстве бюджета. Делегация Швеции будет голо­
совать за все сокращения, предложенные Rонсуль­
тативным комитетом. 

18. Г-н ФАХМИ (Египет) сожалеет об отсутствии 
в докладе Генерального Секретаря о расходах, вы­
зываемых резолюциями, принятыми Экономическим и 
Социальным Советом на его тринадцатой сессии ( А/ 
С.5/451), подробных цифровых данных по разде­
лу 10 сметы. Оратор заявляет, что следовало пред­
ставить более подробные сметные предположения в 
более ранней стадии рассмотрения этого вопроса. 
Однако новые области работы, рекомендуемые в этих 
резолюциях, имеют исключительно большое значение 
для всех государств-членов Организации и, в осо­
бенности, д.11я :малоразвитых стран, а потому необхо­
димо сделать некоторые ассигнования на покрытие 

связанных с этю1 расходов. По этим соображениям 
представитель Египта хотел бы предложить, чтобы ре­
комендуемые Rонсультативным ко11штетом ассигнова­
ния по разделу 10 были увеличены на 122 ООО дол­
ларов. 

19. Оратор оставляет за своей делегацией право вы­
сказаться по вопросу о координации деятельности Эко­
номичес1шrо департамента и Управления технической 
по110щи впоследствии. 

20. Г-н ВЕЗЕРРА-де-:МЕДЕйРОС (Бразилия) за­
являет, что делегация Бразилии будет голосовать за 
все сокращения, рекомендуемые Консультативным ко­
митетом. 

21. Расходы Организации Объединенных Наций и 
специализированных учреждений непрерывно увели­
чиваются, несмотря на меры, принимаемые для их 

сокращения. Поэтому необходимо поставить бюджет­
ные пределы деятельности и обеспечить строгое соблю­
денне этих пределов. Шаги, предпринятые Экономи­
ческим и Социальныи Совето111 для установления по­
рядка очереди этих работ, не оказали достаточного 
действия. Поэтому Пятый комитет должен выполнить 
свои касающиеся надлежащего бюджетного контроля 
облзапности и дать ясные директивы. Секретариат 
гаг.же должен выполнить свои обязанности в это11r 
отношении и сделать предложения об установлении 
порядка очереди работ. Следует надеяться, что Кон­
сультативный комитет будет играть все более эффек­
тrmную роль в предупреждении неосновательных рас­

ходов. Все просьбы о разрешении дополнительных 
расходов должны тщательно Щ)Оверяться и, в тех слу­

чаях, когда бюджетные соображения препятствуют 
Организации Объединенных Наций предпринять по­
лезную работу, следует поощрять деятельность добро­
вольных организаций. 

22. Г-п ВУСТАМАНТЕ (:Мексика) поддерживает 
ассигнования, реко11rендуе111ые Консультативным ко­
митетом. Впоследствии делегация :Мексики внесет 
предложения о координации деятельности Экономи­
ческого департамента и Управления технической по­
мощи. 

23. Г-жа ВИТI'ЕВЕН (Нидерланды) соглашается с 
касающимися процедуры замечаниями председателя 

Консультативного комитета и представителя Швеции. 
Логически, их замечания должны привести к предло­
жению Генеральному Секретарю представить изме­
ненные дополнительные сметы на покрытие расходов 

по дополнительной деятельности, разрешенной Эко­
номическим и Социальным Советом на его последней 
сессии. Делегация Нидерландов против утверждения 



30 Генеральная Ассамблея • Шестая сессия • Пятый комитет 

д.1я этой деяте.11ьностп асспrноnаниfi общей суммы 
без более подробных данных о размерах связанных. с 
этим расходов. Делегация Нидерландов поддерживает 
сокращения сметы Генерального Секретаря, реко­
мендуе~rые :Консультативным комитетом, и предлагает 
отложить решение о дополнительных расходах, вызы­

ваемых новыми заданиями. Пятый комитет может 
решить этот вопрос только на основании более подроб­
ных сметных предположений, которые должны быть 
представлены Генеральным Секретарем и по которым 
следует проспть Консультативный коllштет предста­
впть свои заключения. 

24. Г-н AДAPIUP (Индия) соглашается с тем, что 
правильная процедура заключается Б представлении 

на покрытие расходов, вызшаемых новmш направле­

ниями деятельности, разрешенными Экономическим и 
Социальным Советом, дополнительных сметных пред­
положений; хотя правительство Индии, подобно пра­
вительствам мпошх :малоразвитых стран, твердо стоит 

за осуществление этой деятельности, оно считает пред­
почтительны111, чтобы необходимые бюджетные ассигно­
вания были расс)rотрены отдельно. Поэто:му оратор 
надеется, что Генеральный Секретарь найдет воз-
1,южность принять такоfi порядок. 

25. Г-н ОУЭН (По~ющник генерального секретаря 
по Экономическому департаменту) говорит, что, в 
целях выполнения пожелания Пятого комитета о ста­
бильном -бюджете, оп заJII!ил Экономическому и Со­
циально1,1у Совету на его последней сессии, что допол­
нительная рабочая нагрузка, вызЫI!аемал данпы1,m 
Советом новыми заданиями, может быть выполнена 
Б рамках существующего бюджета путем реорганиза­
ции или отсроч1ш неrшторых других работ. Это за­
верение бы.тю дало n предположении, что представлен­
ная Генеральным Секретарем первоначальная бюд­
жетная смета на 1952 год будет прппята. Ввиду 
рекюrепдованных I(онсультапmным г.омитето~1 соr,ра­
щений он счита.11 себя вправе просить Пятый коми­
тет сохранить первоначальную с111ету с сокращение111 
на 122 ООО долл. по работам, которые было решено 
отложить. 

26. Г-п ФУРИ (Южно-Африканский Союз), отдавая 
должное сделанным усилиям для избежания уБели­
чения расходов, соглашается с предыдущими орато­

рами, что правильный порядок заключается Б пред­
ставлении дополнительных смет. Что касается реко­
мендуемых: Колсультатиnным комитетом сокращениit 
по статьям постоянных должностей, консультантов и 
вре?t1енных служащих, с как0Бы111и сокращениями Ге­
неральный Секретарь не мог согласиться, то эти 
рекомендации основаны па праБильлых соображениях, 
и делегация Южно-Африканского Союза всецело их 
померживает, как п другие сокращеппя по разделу 

10, реко111ендуе111ые Консультатmшьш комитетом. 

27. Г-н ОУЭН (Помощник генерального секретаря 
по Экономическому департа111енту) ввиду соображений, 
высказанных во время происходивших прений, по­
лагает, что Генеральный Секретарь мог бы принять 
сокращеппя, реко~1ендуемые КонсультатиБПЫМ коми­
тетом, 1r представить дополнительную с111ету на по­
крытие расходов, сnязанпых с дополнительными за­
даниями Эконо.мпческого и Социального Совета. 

1 

28. Г-н ФАХМИ (Египет) заявляет, что в таком 
случае он снимает свое предложение об увеличении 
рекоыендуемых Консультати:вны111 комитетом ассигно­
ваний по разделу 10. 

29. Г-н ПАШАШИ (Ирак) поддерживает сокраще­
ния, рекомендуемые Консультативны111 комитетом. 

30. Г-п КИИИН (Бирма) поддерживает рекоменда­
ции Консультативного к.омитета с тем, чтобы ассигно­
вание на служебные разъезды было сокращено не 
на 20 ООО долл., а на 30 ООО долл. Оратор делает 
9ТО предложение, по-первых, потому что желательно 

компенсировать всякое одобряемое Комитетом уБели­
чение расходов сокращениями по другим статьям 

бюджета, во-вторых, потому что разъезды не являются 
абсолютно необходимыми, а в-третьих, потому что эта 
статья является наиболее подходящей для сокра­
щения. 

31. Г-н АДАРКАР (Индия) глубоко ценит усилия, 
делае111ые Помощниr,0111 генерального секретаря по 
Экономическому департаменту для достижения эко­
но11~ии. Однако он не может согласиться на скрытое 
Бключение дополнительных ассигнований в нормаль­
ный бюджет. Представитель Индии считает пред­
почтительны~~, при потребности в дополнительных 
ассигнованиях, представление дополнительных смет, 

так как члены Пятого комитета уже получили от своих 
правительств инструкции, основанные на бюджетной 
смете Генерального Секретаря и соответствующих до­
кладах Консультативного комитета по администра­
тивным и бюджетным Бопросам. 

32. Г-н БРЕННАН (Австралия) соглашаете.я с за­
явлением о принципе представления дополнительных 

смет, сделанным председателем Консультативного ко­
митета на 286-м заседании (А/0.5/455). Он согла­
сен, что, ес.11и отклонение от принципа получит ши­

рокое распространение, Пятому комитету будет труд­
но выполнять порученную ему работу. 

33. Он выражает одобрение По11ющнику генераль­
ного секретаря за :внесенные им Б Экономический и 
Социальный Совет предложения, которые дадут :воз­
можность его департаменту выполнить сьою работу 
без уБеличени.я ассигнований по сравнению с 1951 
годом. -
34. Хоть он и согласен с замечаниями председателя 
Консультативного ко1,штета относительно консультан­
тов, он отмечает, что с течением времени 1110жет ока­
заться необходимым привести число консультантов 
:в соответствии с размерами постоянного персонала. 

35. 3а исключением вопроса о представлении до-
. полнительвых с111ет между Консультативным комите­
том и Генеральншr Секретарем нет значительных рас­
хождений · относительно ассигнований по Эконо11шче­
скому департаменту, как Бидпо из пункта 10 до­
кумента А/0.5/451. Хот.я представитель Австралии 
не будет голосовать против предложения представи­
теля Нидерландов, если оно будет постаБлено па го­
досование, он считает, что Пятому комитету следо­
вало бы принять ццфру Генерального Секретаря, что­
бы выразить одобрение Комитета примененному Ге­
неральным Секретарем принципу стабилизации бюд­
жета и укрепить на будущий год его позицию перед 
Советом. Однако Генеральный Секретарь мог бы при-



291-е заседание • 19 ноября 1951 года 31 

нлть рекомендацию Консультативного комитета по раз­
делу 10 относительно расходов по разъездам. В этом 
случае Пятый комитет мог бы без промедления пе-
рейти к голосованию. \ 
36. Г-н . ГAHEl\I (Франция) говорит, что делегация 
Франции испытывает некоторые опасения по поводу 
процедуры, принятой в отношении бюджетной сметы 
Экономического департа:мента. Его делегация счи­
тает, что для разрешения этого вопроса Пятому ко­
митету следует либо обсудить первоначальную бюджет­
ную смету Генерального Секретаря и соответству­
ющий доклад Консультативного комитета, либо про­
сить I{онсультативный коlllитет представить по разде­
лу 10 с:r,1еты дополнительный доклад, приняв во 1ши­
мание измененйя, которые должны быть внесены в 
сметные предположения Генерального Секретаря, 
вследствие расходов, вызываемых резолюциями, при­

нятыми Экономическии и Социальным Советом. 

37. Г-н l\IАШАДО (Бразилия), поддерживал реко­
мендации Консультативного комитета по разделу 10 
бюджетной сметы, говорит, что ассигнования на разъ­
езды должны быть существенно сокращены, и пред­
лагает, чтобы расходы но разъездам для всех де­
партаментов Секретариата значились в бюджетной 
смете под одной рубрикой. Он подчеркивает затрудне­
ния, :которые возникают, :когда аккредитованные при 

Центральных учреждениях члены постоянных деле­
гаций желают обратиться к доюкностным лицам Ор­
ганизации Объединенных Наций, и оказывается, что 
их нет в Нью-йорке. 

38. Представитель Бразилии считает, что если, как 
это было залвлено Помощником генерального секре­
таря, все задания, возложенные на департамент на 

тринадцатой сессии Экономического и Социального 
Совета, могут быть выполнены при ассигнованиях, 
испрашивавшихсл в первоначальной смете, бюджет­
ная смета Экономического департамента, представ­
.11еннаJI Консультативному комитету перед началом 
этой сессии, была неправильной. 

39. Что касается вопроса процедуры, то Генераль­
ный Секретарь имеет право представлять дополнитель­
ные сметы для покрытия расходов, вызываемых вся­

кой дополнительной работой, поручаемой Секрета,.. 
риату. Одна:ко представитель Бра8илии полагает, что 
Генеральный Секретарь должен просить Эконо:r,шче­
ский и Социальный Совет об освобождении Секрета­
риата от выполнения некоторых задач в том случае, 

если эти задачи налагают на Секретариат новые 
обязанности. 

40. Как это вытекает из кратких отчетов тринадца­
той сессии Экономического и Социального Совета, 
доклад Генерального Секретаря о бюджетных расхо­
дах, связанных с резолюциями, принятыми на этой 
сессии, был разослан лишь «для сведения» и не об­
суждалея. Оратор считает, что такой поря~ок дол­
жен быть прекращен. 

41. Г-н БУР.ЖЕ (Rанада}вносит предложение о пе­
ренесении прений на дневное за.седа.пне. 
Предложе1tие притt:маетсл. 

Заседание закрывается в 12 ч. 55 м. дня. 

ДВЕСТИ ДЕВЯНОСТО ПЕРВОЕ ЗАСЕДАНИЕ 

По1tеделъпих, 19 1tо.я6рл 1951 ~ода, 3 'Ч. дпя Пала де Пlайо, Париж 

Бюджетная смета на 1952 финансовый год: а) Бюд­
жетная смета, составленная Генеральным Секретарем 
(А/1812 и Add.1, А/С.5/448, А/С.5/449, А/С.5/ 
451); Ь) Доклады Нонсулыативного комитета · по ад­
министративным и бюджетным вопросам (А/1853, 

д/С.5/455) 

[Пункт 41]* 

Первое чтение (продолжение) 

РАДЕЛ 10. ЭIШIЮЫПЧЕСЮШ ДЕПЛРТА:МЕIIТ 

(продолжение) 

1. Г-н АББАСИ (Пакистан) от:мечает, что единствен­
ный вопрос, по которо~rу наблюдается расхождение во 
:мнениях между Консультативным комитетом по ад­
министративным и бюджетным вопросам и Генераль­
ным Секретарем, - это вопрос о расходах, возника­

ющих в связи с решениями, принятыми Экономиче­
ским и Социальню,1 Советом на его тринадnатой сес­
сии. Ввиду того, что ГещJральный Секретарь, в слу­
чае необходимости, всегда имеет возможность испро­
сить дополнительные ассигнования, оратор согласен 

с цифрой, указанной Консультативным комитетом. 

* Повестки дпя Геверальп!)Й Асса:мблеп. 

2. В. И. КОБУШRО (Союз Советских Социалисти­
ческих Республик) просит Генерального Секретаря 
сообщить, превыеили ли расходы в 1950 году и в 
истекшей части 1951 года ассигнованные Экономиче­
скоиу департа~rенту средства или же фактически 
остался излишек, который не был использован. В 
связи с эти111 оратор напо)шнает, что Генеральный 
Секретарь, с согласия Консультативного кшштета, 
всегда может перенести неиспользованные ассигно­

вания по одному разделу бюджета в другой раздел. 

3. Г-н I{обушко также отмечает, что в разных де­
иартаиентах соотношение между число:\I постоянных 

до.11жностей и иепраmиваемой для набора временного 
персонала суммой весьма различно. Он хотел бы по­
этоиу знать, применяет ли Секретариат какой-либо 
метод для определения ~этого соотношения. 

4. Затем r-н Rобуmко спрашивает председателя 
Консультативного комитета, считает ли он, что за:меча­
ния, формулированные Rомитето11 в пунктах 86 и 87 
его второго доклада Генеральной Ассамблее за 1949 
год (А/934)1, все еще действительны. 

1 См. Офnциа.11ьвые отчеты четвертой сессии Гевера.11ьвоii Ас• 
самб:rеп, Допо.!Шевпе № 7. 




